
Biblioteka 
UMK 
Toruń

Mitglieder-Verzeichnis
der

unter Konstitution der Höchstleuchtenden Hochwürdigsten

Großen Landes-Loge
der

Freimaurer von Deutschland zu Berlin 
arbeitenden, gesetzmäßigen, verbesserten und vollkommenen Johannis-Loge 

genannt

„Zum Bienenkorb"
zu Thorn

und der unter ihrer Aufsicht stehenden Freimaurer-Vereinigung:

„Lichtpforte der Ostmark" in Bromberg,

bei der

Feier ihres 125jährigen Bestehens am 6. Oktober 1918.
Matrikel-Nr. 52.

Repräsentant Br. Arthur Gering.
Neu-Babelsberg bei Potsdam.

Thorn 1918.
Buchdruckerei der Thorner Ostdeutschen Zeitung, G. in. b. H Thorn.

17 9 18



Gewesene Logenmeister.

Protektor
der drei altpreussischen Gross-Logen

und Ordens+Meister

der Großen Landes-Loge der Freimaurer von Deutschland:

Br. Friedrich Leopold,

Prinz von Preußen,
Königliche Hoheit.

1) 5. Oktober 1793—28. Oktober 1824 Paul Gottlieb v. Pohl,
Kanonikus, früheres Mitglied der Loge „Zum Kranich" 
in Danzig. Gestorben 1826.

2) 28. Oktober 1824—12. September 1829 Dr. Ernst Wilhelm Elsner,
Stadtphysikus zu Thorn. Gestorben 12. September 1829.

3) 5. Oktober 1829—12. November 1836 Dr. Karl Wilhelm Kefer­
stein, Professor und stellvertretender Direktor am Gym­
nasium in Thorn. Gestorben 12. November 1836.

4) 3. Dezember 1836—13. August 1860 Johann Christian Theodor
Oloff, Stadtrat und Syndikus zu Thorn. Gestorben 
13. August 1860.

5) 5. Oktober 1860—28. März 1867 Johann Ernst Theodor Güte,
Prediger in Thorn. Gestorben 28. März 1867.

6) 23. August 1867—24. Februar 1888 Dr. Julius Telke, Generalarzt
in Thorn. Gestorben 24. Februar 1888.

7) 5. Oktober 1888—31. August 1918 Dr. Gustav Winselmann,
Geh. Sanitätsrat in Thorn.

s



4 5

Bemerkungen

1

9

3

4

5

Bromberg

Ehren-

Mitglied der „Joh.-Loge „Ja­
nus" in Bromberg.

Berlin W50 
Nürnberger­
straße 24a11

Königsberg 
i. Pr. 

Hintertrag- 
henn 32 1

Gewesener Landesgroßmeister, 
Ordens -Unter - Architekt, 
Ehrenmitgl. d. Gr. National 
Mutterloge „Zu den 3 Welt 
kugeln" und vieler Andreas- 
u. Joh.-Logen.

Zweiter Landesgroßaufseher, 
Ehrenmitgl. mehrerer Logen.

Wohnort 
und 

Wohnung

Berlin- 
Friedenau 

Bismarckstr.1

Neu- 
Babelsberg 
bei Potsdam, 
Rotes Kreuz

Ehrenmeister der Loge „Janus" 
in Bromberg. Ehrenmitglied 
derGr.National-Mutterloge 
„Zu den 3 Weltkugeln" und 
mehrerer Logen.

Lfd
.Nr

Worts. Meister d. Prov.-Ord.- 
Cap., Logenmeister der Joh.- 
Loge „Zum Totenkopf und 
Phönix" und gewes. wortf. 
Mstr. d.Andr.-L., „Discreta" 
in Königsberg i. Pr., Inh. 
desEhrenzeichens f. verdiente 
Logenmstr. a. blauen Bande, 
Mitgl. der Gr. L.-Loge und 
Ehrenmitglied vieler Joh. u. 
Andr.-Logen. Ehrenmitglied ' 
der Joh.-Loge „Nordiska 
Första" in Stockholm.

Mitglieder

Lfd.
Nr.

Tag und Jahr

der Geburt
der

Aufnahme
der Beförderung

in II in III

Familien- 
und

Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben

I.
Br. Hieber, Otto Adam Karl Friedr. Dr. med., prakt. 

Arzt, Geh. Sa­
nitätsrat . . .

„ Hering, Arthur.............................. Generaloberarzt 
a. D., Ritter pp.

„ Meyer, Carl.................................... Stadtbaurat, 
Ritter pp. . .

„ Graf zu Dohna, Stanislaus . . Dr.phil ,Hauptm. 
a.D.,Ehrenritter 
des Joh.-Ordens

„ Werkmeister 11, Georg . . . Kaufm.,Stadtrat, 
Hauptmann d.L., 
Handelsrichter .

-



7

Lfd

. 
Nr. M

at
rik

el
 I 

N
r.

Familien- 
und

Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

II. Wirkliche
1 545 Gewes. Logenmeister Br. Win- 

selmann, Gustav .... Dr. med., Geh. 
Sanitätsrat, 
Ritter pp. . . Thorn

A. Beamte.
2 555 Logenmeister Br. Sich, Leopold Lyzealoberlehrer.
3 572 1. Äbg. Logenmeister Br. S ch l e e,

Bernhard................................... Rechtsanwaltund
Notar, Justizrat,
Mitglied des
Reichstages

4 607 2.Abg. Logenmeister Br. Meyer,
Ernst......................................... Dr. med., Geh. 

Sanitätsrat, 
Ritter pp. . .

5 773 1. Aufseher Br. Model, Martin Kfl. Bankdirektor,
Erst. Vorstands- 
beamt. d. Reichs-
bankstelle Thorn, 
Oberl. d. L. a. D.

6 736 2. Aufseher Br. Scholz, Fedor Major a. D.,
Ritterpp.E.K.L. ,,

Lf

dNr.

Tag und Jahr

der Geburt der
Aufnahme

der Beförderung

in II in III

Bemerkungen

Mitglieder

2

3

4

o

6

1 15 5 1841

23 6 1851

14 8 1856

7 1 1852

15 11 1862

14 7 1866

17 2 1882 23 2 1883 23 11 1883

21 9 1883 21 11 1884 16 4 1886

19 6 1885 12 2 1886 25 2 1887*

8 3 1889 14 2 1890 16 2 1891*

11 4 1892 22 1 1893 20 10 1893*

8 11 1907 15 1 1909 12 11 1909*

: Worts. Meister d. Andr.-Loge 
„Sedula" in Thorn. Inh. 
d. Ehrenzeichen für verdiente 
Logenmstr. am blauen gold­
gestreiften und am roten gold­
gestreiften Bande. Mitglied 
der Gr. L.-Loge, Ehrenmitgl. 
der Andr.-Loge „Discreta" 
in Königsberg i. Pr., Ehren­
mitglied der Joh.-L. „Toten­
kopf" und „Phönix"-Königs- 
berg i. Pr., „Janus"-Brom- 
berg", „Zum bekränzten 
Kubus"-Gnesen, „Zum sie­
genden Licht"-Danzig, „Eu- 
genia"-Danzig, „Viktoria zu 
den 3 gekrönten Türmen "- 
Graudenz, „Zur Wacht im 
Osten"-Strasburg Westpr., 
„Tempel der Eintracht"- 
Posen, „Zum Lichtim Osten"- 
Hohensalza.

Mitglied der Gr. L.-Loge.

Mitglied der Gr. L.-Loge.

Mitglied der Gr. L.-Loge.

5. September 1913.
Ehrenmitglied der Loge „Zu 
den drei Vosen im Walde"- 
Sorau N.-L.
Mitglied der Gr. L.-Loge.

Mitglied der Gr. L.-Loge.



i

7
8

9
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

8 9

Mitglied der Gr. L.-Loge.

Mitglied der Gr. L.-Loge.

Mitglied der Gr. L.-Loge.

Mitglied der Gr. L.-Loge.

528
19 24 4 1847 9 1881 1881

Kaufm.,Stadtrat, 
Ritter pp. . .

Martikel 1 Nr.

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort
und

Wohnung

Familien- 
und 

Taufnamen

„ Rittweger, Alexander .

Tag und Jahr

der Geburt der der Beförderung Bemerkungen 
Aufnahme in II in III

AM. 2. April 1909.

692 Sekretär Br. Kittler, Adolf . 
Redner und Archivar Br.

Kaufmann . . Thorn 7 15 3 1871 4 1 1901 23 5 1902 20 3 1903
748 •

Johannes, Hermann. . . Oberlehrer am
Oberlyzeum,
Oberleutn. d. L., 
E. K. 11.,
Ritter pp. . . 8 27 7 1877 5 11 1909 21 10 1910 22 11 1912*

744 Schatzmstr. Br. Stephan, Oscar Kaufmann . . 9 9 1 1866 9 1 1901 23 5 1902 23 4 1909*
653 Zerem. -- Meister Br. Kordes,

Fritz.......................................... Kaufmann,
Hauptm. d. L.,

10 2 1894E. K. II. . . 2,1870 3 10 20 9 1895 20 11 1896*
597 Stellv. 1. Aufseher Br. Raapke,

11 15 9 1858 2 1888 19 1889 17Friedrich.................................... Fabrikbesitzer. . Thorn 3 1 1 1890*
710 Stellv. 2.Aufseher Br. Krause, Mocker

Max.......................................... Kreisbaumeister,
Hauptm. d. L.,
Ritter pp.,

12 9 12 1871 1904E. K. II . . Thorn- 3 6 28 4 1905 11 5 1906
752 Stellv. Sekretär Br. Rogner, Mocker

13 7 1869 9 4 1910Ernst.......................................... Dr.phil., Chemiker Thorn 21 15 9 1911 25 10 1912
630 Stellv. Redner Br. Mallon,

14 22 6 1861 1890Mar.......................................... Kaufm., Stadtrat 5 9 12 6 1891 12 10 1892*
733 Stellv. Schatzmstr. Br. Menzel,

Alfred......................................... Kaufmann, Leut-
15 9 1 1876 1907 23 1908nantd.L.,E.K.II. 5 4 3 23 4 1909*

695 Stellv. Zeremonien-Meister Br.
16 28 1858 7 6 1901 23 1902 1903*Doliva, Bertram .... 

Außerord. Mitgl. des Beamten-
Kaufmann 3 5 24 4

493
rates Br. Dietrich, Emil . Kommerzienrat,

Stadtrat, Han- 
delskammerprä- 
sident, Landtags- 
abg., Ritter pp. 17 15 9 1843 10 4 1874 23 4 1875 22 1 1878*

B. Einheimische Mitglieder.
Meister.

477 Br. Hartmann, Paul . . . Rentner . . . 18 24 8 1835 1 11 1872 17 4 1874 23 11 1877*



10 11

Lfd. 

Nr. M
at

rik
el

 1 
N

r.
Familien- 

und
Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort  
und

Wohnung

Lfd. 

Nr.

Tag und Jahr
Bemerkungen

der Geburt der
Aufnahme

de r Beförderung

in II in III

20 560 Br. Houtermans, Joseph Ingenieur und
Fabrikbesitzer . Thorn 20 9 2 1848 24 2 1881 3 3 1882 29 5 1883*21 623 Hellmoldt, Paul . . . Kaufmann,
Stadtrat . . 21 23 7 1852 7 3 1890 17 4 1891 25 3 1892*22 628 Walter, Carl .... Fabrikbesitzer,
Stadtrat, Leut-
nant d. L. a. D. 22 15 12 1862 20 6 1890 12 6 1891 20

5
1892

23 635 Schwartz, Konrad . . . Maurermeister . 23 24 10 1861 4 9 1891 17 2 1893 20 4 1894
24 639 Dietrich, Georg . . . Kaufmann . . 24 27 12 1863 30 5 1892 16 6 1893 26 10 1894*25 648 Schwantes, Heinrich . . emer.Hauptlehrer

Ritter pp. . . 25 23 12 1843 9 9 1894 20 9 1895 19 2 1897
26 656 Borchardt, Hermann Kaufmann . . 26 24 3 1843 7 6 1895 18 9 1896 13 4 189827 658 Thomas, Oskar . . . Fabrikbesitzer und

Hoflieferant n 27 14 11 1864 1 11 1895 18 9 1896 11 2 189828 659 Zährer, Franz .... Kaufmann . . 28 12 5 1859 1 11 1895 22 1 1897 11 2 1898
29 680 Char, Friedrich .... Kgl. Musikdirekt. 29 3 5 1865 3 6 1898 15 9 1899 26 10 1900*
30 689 Kohze, Adolf .... Rentner . . . ,, 30 21 12 1844 4 5 1900 25 10 1901 17 10 190?*
31 700 Rinow, Walter . . . Baugewerks-

meister . . . 31 4 9 1868 2 1 1903 25 3 1904 19 5 1905*32 702 Repp, .Hans .... Ob.-Postsekretär,
Rechnungsrat . 32 15 12 1868 29 5 1903 16 12 1904 16 2 1906

33 703 Born, Carl........................ Ingenieur . . 33 6 6 1865 4 12 1903 16 12 1904 16 3 1906
34 706 Droese, Robert . . . Dr. med., Arzt. Thorn- 34 5 1 1868 8 1 1904 16 12 1904 16 3 1906

Mocker
35 708 Albricht, Ernst . . . Rechnungsrat,

Hilfsdienstkreuz Thorn 35 13 10 1864 8 1 1904 16 12 1904 20 4 1906
36 716 Sorge, Max . . . •. Direktor der städt.

Gasanstalt,
Hauptmann d. L.
a. D. ... 36 10 11 1867 2 12 1904 2 2 1906 15 3 1907

37 717 Davitt, Bruno . . . Zahnarzt . . . 37 26 9 1872 8 9 1905 14 12 1906 13 12 1907
38 722 Wingendorf, Albert . . Kgl. Gewerberat,

Ritter pp. . . 38 25 6 1860 2 3 1906 10 5 1907 14 2 1908
39 723 Kolbe, Friedrich . . . Direktor des städt.

Schlachthauses 39 5 2 1870 6 4 1906 10 5, 1907 14 2 1908
40 726 Matthes, Kurt . . . Kaufmann . . 40 6 2 1878 8 6 1906 14 6 1907 15 5 1908
41 731 Kriehn, Robert . . . Kaufmann . . 41 2 3 1871 2 2 1907 13 3 1908 14 1909
42 737 Spriegel, Walter . . Kaufmann, Leut-

nant d. L. . . 42 15 3 1877 6 3 1908 15 1 1909 18 2 1910
43 740 Sellner, Richard . . . Kaufmann . . 43 30 10 1865 5 2 1909 18 3 1910 24 3 1911
44 745 Hoffmann, Ewald . . Baugewerksmstr. 44 23 10 1866 15 7 1909 21 10 1910 20 10 1911
45 753 Heininger, Alfred. . ., Apothekenbesitzer 45 20 4 1861 3 6 1910 15 9 1911 25 10 1912



13

Lfd. Nr.

Familien-
und

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

1             Lfd.Nr. Tag und Jahr

Bemerkungender Geburt der der Beförderung
Martikel Nr. Aufnahme in II in III

46 764 Br. Zackenfels, Maximilian Dr. med, prakt. 
Arzt .... Thorn 46 1C 1860 7 12 1911 13 12'1912 12 9 1913

47 770 Doliwa, Gustav . . . Ober -- Stabsvete-
rinär, Dr. med. 
vet., E. K. II., 
Ritter pp. . . Thorn-

!
Mocker 47 6 10 1872 7 2 1913 13 2 1914 27 10 1916

48 774 Engel, Hermann . . . Kaufmann . . Thorn 48 8 9 1867 9 1 1914 22 1 1915 18 2 1916
49 775 Albrecht, Walter . . . Kaufmann . . 49 8 8 '1879 9 1 1914 22 1 11915 18 2 1916
50 780 n Kleefeldt, Carl . . . Stadtbaurat,

Hauptm. d. L.,
E. K. II. . . 50 6 6 1864 7 10 1916 15 9 1917 14 6 1918

51 782 Raapke, Conrad . . . Dr. in g., Fabrik Thorn-

781
besitzer . . . Mocker 51 20 4 1887 7 10 1916 15 9 1917 14 6 1918

52 Kittler, Eduard . . . Kaufmann . . Thorn 52 11 12 1880 7 10 1916 18 12 1917 14 6 1918

Gesellen.
53 637 Br. Kunz, Joh. Aug. . . . Dr. med., prakt.

Arzt,Sanitätsrat Thorn 53 23 11 1860 14 3 1892 17 2 1893
54 776 Oeltze, Fritz........................ Proviantamts-

Inspektor . . 54 18 4 1864 5 6 1914 13 9 1918
55 783 Kubeile, Richard . . . Schulverwal-

tungsdienst, Lin.
d. R., E. K. I. 55 24 2 1885 3 11 1916 28 12 1917

56 787 Beckherrn, Walter . . Oberlehrer . . 56 30 9 1888 7 12 1917 13 9 1918
57 788 Sierp, Wilhelm . . . Gaswerkdirektor 57 2 10 1878 7 12 1917 13 9 1918

Lehrlinge.
58 791 Br. Stephan, Adolph . . Sattlermeister . 58 1 1 1865 27 1 1918
59 792 Lewandowski, Waldemar Kaufmann . . 59 28 10 1875 15 3 1918
60 794 v. Valtier........................ Amtsrichter . .  60 18 11 1865 3 5 1918
61 796 Busse, Claus .... Gewerbeschul-

Direktor . . . 61 3 5 1861 23

1

6 1918



14 15

Lfd.Nr.

Martikel 1 Nr.

Familien- 
und 

Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort 
und 

Wohnung

62 508

C. Auswärtige Mitglieder. 
Meister.

Br. Wiesing, Theodor . . Zollrat . . . Freienwalde
a.O., Berliner 

Straße 2

63 515 „ Schultz, Julius .... Rechnungsrat Berlins. 11 
Deffaner- 
straße 35

64 522 „ Damrath, Rudolf. . . General-Major 
z. D., Ritter 
hoher Orden Halberstadt 

Magde­
burgerstr. 15

65 549 „ Dauter, Julius Ernst Rechnungsrat Marien­
werder

Bahnhof­
straße 19

66 563 „ Stamm, Philipp . . . Major a. D., 
Ritter pp. . . Bad 

Nauheim

67 569 „ .Hirsch, Conrad .... Oberstleutn. z. D. 
und Abt.-Chef 
b. d. Art.-Prüf.- 
Komm. E. K. 
u. a. O. . . . Berlin W

Kaiser 
aller 108

68 608 „ Komorowski, Walter Oberstleutn. a.D., 
Ritter pp. . . Wolden­

berg

69 621 „ Walter, Karl .... Königl. Oberamt­
mann . . . . Griffen 

bei Culmsee

Tag und Jahrf

der Beförderung Bemerkungender Geburt
in III

-

62 22 1848 4 20 1885 21 1885*

63 1 3 1841 21 1879 22 10 1880 Mitglied der Gr. L.-Loge.

64 1849 1878 10 1879 22 18817

65 20 7 1844 1882 1884 18855

66 20 1847 188412 23 1885 13 1 1887

67 31 10 1858 11 1885 12 12 24 2 1887

68 6 11 1857 3. 2 1891

69 18 1889 1892 1893

der
Aufnahme

Ständig des. Bruder der Loge 
Ludwig „Zu den 3 Sternen" 
in Friedberg.

Gewesener Redner der verei- 
nigten Logen„Juden 3 Toten- 
gerippen", „Zur Säule", 
„Zur Glocke". Gewesener 
2. Abg. Meister d. Andr.-L. 
„Montana"-Breslau. Mit­
glied d. Gr. L.-Loge, ständig 
des. Br. d. L. „Zu den drei 
Quellen" i. Freienwalde a. O.

12

1877



16 17

Lfd. 

Nr.

Martikel 1
Nr.

Familien- 
und 

Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

70 731 Br. Meyer, Ludwig Arnold . Major, Ing.-Of- 
fizier v. Pl., 
Ritter pp. . . Helgoland

71 636 Brüche, Curt .... Fabrikbesitzer. . Prinzen-
thal

b. Bromberg
72 642 Fossé, Gustav .... Kgl. Eisenbahn­

direktor,
Ritter pp. . . Altona a.Elbe

Ottensener- 
Markt 11

73 643 Jouas, Rudolph . . . Kreisbank- und
Kreissparkaffen­
direktor,
Ritter pp. . . Briesen

74 644 Götz, Fritz........................ Proviantmeister
a. D. ... Königsberg

i. Pr.
Tiergarten­
straße 56

75 651 Fränzel, Gustav . . . General-Ober-
veterinär . . Stettin

Pölitzer 
straße 110

76 652 Günther, Gustav . . . Zimmermeister,
Stadtverordneter,
Ritter pp. . . Briesen

77 655 .Hannemann, Ernst . . Major und Kom-
mandeur der
Krafts. - Ersatz - 
Abt., E. K. I. 
u. a. Orden BerlinW30

Potsdamer-
straße 108

78 672 Woelfel, Hans . . . Ober-Landes-
gerichtsrat . . Naumburgs.

Claudiusstr.

79 679 Oswald, Hugo . . . Kgl. Proviant-
amts - Direktor 
a. D., Inh. des 
Eis. Kr. II. Kl., 
Ritter pp. . . Düffeldorf

Gartenstr. 130

Lfd. 

Nr.

Tag und Jahr
Bemerkungender Geburt der

Aufnahme
der Beförderung

in II in III

70 241 1 1860 5 9 1890 17 6 1892 10 2 1899
71 26 6 1857 5 11 1891 17 6 1892 12 9 1893"

72 13 9 1857 9 9 1892 5 12 1893 18 1 1895

73 28 7 1862 9 12 1892 18 5 1894 20 11 1896

74 4 2 1851 9 12 1892 15 12 1893 18 1 1895

75 15 11 1858 6 4 1894 15 11 1895 19 2 1897* Stand, des. Br. d.Loge „Tem
pel des Friedens" in Stettin.

76 12 3 1859 1 6 1894 20 9 1895 11 2 1898*

77 8 7 1869 7 12 1894 15 11 1895 10 11 1898

78 3 9 1861 3 9 1897 10 6 1898 16 6 1899

79 21 9 1848 31 6 1898 15 9 1899 18 5 1900 Ständ, des. Br. der Loge „Rose
und Akazie" in Düsseldorf.



18 19

Lfd 

Nr.

M
at

rik
el

 I 
N

r.
Familien- 

und 
Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort 
und 

Wohnung

80 681 Br. Weber, Carl .... Kgl. Negierungs- 
Kasseninspektor, 
Mitglied der Re- 
gierung . . . Marien 

werder
81 682 Seehausen, Otto . . . Dr. phil., Königl. 

Kreisschulinspekt. Halberstadt
82 685 Scharwenka, Max . . Bankdirektor,

Stadtrat . . Culmsee
83 688 Welde, Max .... Maurer- u. Zim- 

mermeister, 
Hauptmann d..L.

84 693 Mansch, Carl .... Professora.d.höh.
Mädchenschule. Kattowitz

85 694 Peters, Arnold . . . Rechtsanwalt u.
Notar . . . Halle

86 709 Donath, Erich .... Rektor. . - . Lobsens

87 711 Unversehrt, Oskar . . Goldwarenfabrik. Bromberg

88 713 Meyer, Carl .... Kassierer der
Zuckerfabrik, ver­
eidigter Bücher­
revisor . . . Wanzleben

89 715 Klauke, Ernst .... Fabrikbesitzer. . Wlozlawek

90 719 Merres, Wilfried'. . . Zahnarzt,
Leutnant d. L. Zoppot

Nordstr. 11 a
91 720 Dickow, Ernst .... Steuerinspektor . Düsseldorf 

Scheiben­
straße 12

92 724 Klarhöfer, Friedrich . . Lehrer am Pro- 
gymnasium . . Briesen

93 725 Kußmann, Theodor . . Zeichenlehrer . .

94 738 Windmüller, Albert . . Gutsbesitzer,
Hauptmann d.L.,
Ritter pp. . . Breitenthal

95 746 Blum, Heinrich.... Gutspächter . . Kl. Wibsch 
Kr. Thorn

1
Tag und Jahr

Bemerkungen
der Geburt

der
Aufnahme

der Beförderung

in 11 in III

80 21 7 1854 15 2 1887 2 12 1887 4 1 1889* Mitglied der Gr. L.-Loge.

81 4 9 1857 7 10 1898 16 2 1900 22 2 1901*

82 7 3 1857 3 3 1899 16 2 1900 22 3 1901* Mitglied der Gr. L.-Loge.

83 22 12 1871 4 5 1900 25 10 1901 17 10 1902

84 20 9 1857 19 1 1889 18 2 1901 22 3 1901

85 3 10 1869 7 6 1901 23 5 1902 24 4 1903
86 18 10 1869 4 3 1904 28 4 1905 20 4 1906

87 18 9 1867 17 6 1904 28 4 1905 11 5 1906

88 21 3 1875 2

«

9 1904 2 2 1906 12 4 1907 Stand, des. Br. d. L. „Lohen- 
zollern", „Zur Beständigkeit" 
in Magdeburg.

89 25 10 1871 4 11 1904 2 2 1906 12 4 1907 Stand, des. Bruder der Loge 
„Beständigkeit" in Berlin.

90 27 11 1880 8 12 1905 14 12 1906 13 12 1907

91 24 8 1876 8 12 1905 14 12 1906 13 12 1907 Stand, des. Bruder der Loge 
„Rose und Akazie" in Düssel- 
dorf.

92 7 12 1868 4 5 1906 10 5 1907 8 5 1908

1 93 2 8 1872 4 5 1906 10 5 1907 24 4 1908

94 25 2 1861 6 3 1908 15 1 1909 18 2 1910
95 23 7 1853 7 5 1909 21 10 1910 19 1 1912



20 21

Lfd.Nr
M

at
rik

el
N

r.
Familien-

und
Taufnamen

Stellung 
im profanen

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

96 750 Br. Kesseler, Kurt .... Dr. phil., Ober­
lehrer am Ober- 
lyzeum  . . . Charlotten- 

burg
Kirchplatz 6

97 755 „ Opderbecke, Adolf . . Direktor der Ge­
werbeschule . . Stettin

Barnimstr. 14
98 756 „ Thomas, Arnold . . . Postsekretär . . Danzig- 

Langfuhr 
Mirchauer- 
Weg 13 I

99 758 „ Blumhoff, Erich . . . Reichsbankvorst. Zittau i.Sg.
100 760 „ Koch, Arno........................ Eisenbahn-Ing. Bromberg

Steinstr. 6
101 762 „ Müller, Eugen .... Kreisbaumeister,

Oberleutn. d. L.,

102 763 „ Borowy, Hugo....
E. K. I. . . . 

Tierarzt und
Briesen

103 765 „ Crüger, Johannes . . .
Schlachthofdirek. 

Oberstleutn.z. D., 
Ritter pp. . . Breslau 8

Webskystr. 7

104 767 „ Koehler, Carl .... Rechtsanwald Gollub
105 779 . „ Tapper, Carl .... Kaufmann . . Posen

106 778 „ Braun, Hans .... Vize-Postdirektor
Michlerstr. 2 

Metz
107 768 „ Goewe, Franz ....

Gesellen.

Kaufmann . . Bromberg
Wilhelm- 
straße 52

108 510 Br. Heumann, Adolf . . . Ober-Grenz-Kon­
trolleur . . . Danzig

Straußgasse4
109 622 „ Schwarz, Emil .... Ob. - Postassistent Danzig

Brandmasse
110 730 „ Wickmann, Georg . . . Proviantamts- 

Direktor a. D. Cassel
Goldbergstr.8

111 757 „ Walker, Paul .... Reg. -Baumeister Frankfurt 
a. O.

Bemerkungen
Tag und Jahr

der der Beförderung
der Geburt

Aufnahme in II in III

96 26 2 1884

97 6 6 1857

98 20 7 1881

99 19 1 1871
100 30 1 1874

101 12 3 1879

102 20 3 1884

103 6 3 1851

104 10 8 1881
105 1 1 1865

106 17 6 1876
107 29 8 1876

108 12 3 1844

109 1 12 1858

110 27 5 1849

111 4 1 2 1880

7 1 1910 21 10 1910 20 11 1911 Stand, des. Bruder der Loge 
„Zum Brunnen i. der Wüste" 
in Kottbus.

4 11 1910 15 9 1911 15 3 1912 Stand, des. Br. d. L. „Tempel 
des Friedens" in Stettin.

6 1 1911 9 2 1912 21 2 1913 Stand, des. Br. der Loge „Zum 
siegenden Licht", Danzig.

3 3 1911 9 2 1912 21 2 1913
7 4 1911 9 2 1912 22 11 1912

5 5 1911 9 2 1912 23 5 1913

5 5 1911 9 2 1912 23 5 1913

2 2 1912 13 12 1912 12 8 1913 Stand, des. Br. der vereinigten 
Logen „Zu den drei Toten­
gerippen", „Zur Säule" und 
„Zur Glocke" in BreSlau.

6 9 1912 13 2 1914 27 10 1916
4 6 1915 19 5 1916 27 4 1917

4 6 1915 19 5 1916 27 4 1917
4 4 1913 13 2 1914 14 6 1918

18 2 1876 17 6 1892

6 12 1889 12 12 1890

8 2 1907 13 3 1908 Stand. bes.Bruder d. Loge „Zur 
Freundschaft" in Cassel.

6 1 1 1911 7 6 1912



22 23

Lfd.Nr
M

at
rik

el
 1 

N
r.

Familien-
und

Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort 
und 

Wohnung

112 784 Br. Schaumann, Fritz. . . Kreissekretär . . Briesen 
Wpr.

113 786 „ Wilken, Fritz .... Administrator Glauchau 
Rittergut

114 785 „ Goerlitz, Theodor . . .

Lehrlinge.

Senator . . . Altona
Königstr.2301

115 610 Br. Reuß, Rudolph . . . Rechnungsrat, 
Inh. d. Eisernen 
Kreuzes II. Kl. Schmargen­

dorf 
bei Berlin 

Zoppoterstr. 1
116 754 „ Weigel, Otto .... Bankdirektor,

Leutnant d. R. Liegnitz

117 771 „ Kluschinski, Franz . . Amtsgerichtssekr. Samter

118 766 „ Reiche, Johannes . . . .Hauptmann und 
Bezirksoffizier . .Hanau

119 769 „ Brüggemann, Anton Proviantamts- 
Inspektor und 
Kontrollführer . Crefeld

Moritzplatz 9
120 789 „ Kudert, August.... Lederhändler . . Lautenburg

121 793 „ Wegner, .Heinrich . . . Amtsrichter . . Culmsee

122 795 „ Klein, Georg .... Bürgermeister Schönsee

123 797 „ Wolke, .Hermann . . . Oberamtmann Schwirsen

Bemerkungen
Tag und Jahr

Lfd. Nr.
der der Beförderung

der Geburt Aufnahme in II in III

112 16 7 1887 7 10, 1917 13 9 1918

113 4 4 1867 7 10 1917 13 9 1918

114 5 5 1885 7 10 1917
13

9 1918

/

115 27 10 1844 5 4 1889

116 7 7 1880 2 9 1910

117 16 8 1885 4 4 1913

118 24 6 1872 7 6 1912

119 19 7 1867 7 2 1913

120 11 11 1863 27 1 1918

121 12 9 1875 15 3 1918

122 27 11 1877 3 5 1918

123 5 7 1864 23 6 1918



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2524

Stellung 
im profanen 

Leben

Wohnort 
und 

Wohnung

Familien- 
und 

Taufnamen

Tag und Jahr

der der Beförderung Bemerkungen
der Geburt

Aufnahme in II in III

III. Ständig be­

9

13

22

27

28

37

38

39

40

45

46

48

51

i

Viktoria zu den 3 gekrönten 
Türmen", Marienburg.

suchende Brüder.

„Janus", Bromberg.

„Zum bekränzten Kubus", 
Gnesen.

„Janus", Bromberg.

Friedrich zum unauslöscbl. 
Gedächtnis", Dirschau.
„Zur goldenen Leher", 

Gumbinnen.

„Irene" in Tilsit. 
„Friedrich zum goldenen 

Zepter" in Breslau.
„Apollo", Leipzig.

„Hermann von Salza", 
Langensalza.

Fr.-Wilh. zur Morgenröte", 
Berlin.

„Totenkops und Phönix", 
Königsberg i. Pr.

Friedr. zur wahren Freund­
schaft", Könitz.

„Constantia zur gekrönten 
Eintracht", Elbing.

3 Br. Jakob, Richard.... Apothekenbesitzer Thorn 1 3 9 1856 3 10 1891 22 10 1892 20 10 1894

Voeltzke, Oskar . . . Kaufmann . . 2 19 6 1859 10 3 1888 28 5 1889

Radke, Gottlieb . . . Rechnungsrat,
Hilfsdienstkreuz, 
Ritter pp. . . 3 21 4 1844 1 5 1886 12 5 1891 15 9 1891

Hoppe, Max .... Kaufmann . . 4 24 9 1858 4 5 1895 3 10 1896 20 4 1898

Panten, Ferdinand . . Kgl. Seminar-
Oberlehrer . . 5 29 10 1859 5 11 1902 13 1 1904 11 10 1905 „

Scheidling, Max . . . Kaufmann und 
Bahnwirt, Hilfs- 
dienstkreuz u. a. O. 6 19 1 1871 12 1 1904 13 1 1905 20 11 1906

Wilck, Max........................ Kgl. Seminar­
lehrer a. Lehrer­
seminar . . . 7 13 6 1857 17 3 1902 21 4 1903 10 4 1905

Pfeiffer, Otto .... Fabrikbesitzer n 8 13 1857 15 11 1904 5 10 1905 4 1 1907

Burckhardt, Aug. Edm. Kgl. Ober-Zollin­
spektor, Hauptm. 
d. L. a. D., Lnd.- 
Dienstauszeich- 
nung 11. Kl. 5 9 1866 23 10 1891 24 10 1892 15 10 1893

Fischer, Eduard . . . Rechnungsrat, 
Kgl. Rechnungs­
revisor . . . 10 5 6 1859 13 12 1905

Voelkel, Georg . . . Kreis-Tierarzt . II 13 12 1866 4 4 1894 10 4 1895 10 3 1897*

Bluhm, Franz . . -. . Major im Inft.-
1914Regt. 176 . . 12 20 6 1882 2 2 1912 13 2

" Koch, Johannes . . . Bürodirektor 13 12 12 1879 9 5 1916

Jahn, Walter .... Ingenieur. . . 14 18 6 1882 27 12 1917



27

Familien- Stellung Wohnort
Lfd. Nr.

Martikel 1 Nr und im profanen und
Taufnamen Leben Wohnung

IV. Dienende
1 452 Br. Seepold, Julius . . . Feilenhauermstr. Thorn
2 451 „ Schötzau, Hermann . . Kämmereikassen­

bote a. D. . . Elisabethstr.5
3 576 „ Herzberg, Johann. . . Waffenmstr. a.D. Thorn
4 696 „ Mittag, August . . . Geldzähler bei

der Reichsbank Culm
5 795 „  Nöhrenberg, Franz . . I. Rohrmeister der 

städt. Gasanstalt Thorn
6 743 „Jenz, Franz........................ Friedhofsgärtner
7 761 „ Krüger, Hermann . . . Kämmereikassen- -

bote ....
8 777 „ Hoffmann, Julius . . Feilenhauermstr.

Veränderungen während
I. Zugang.

Ausgenommen die B Br. Beckherrn, Sierp, Stephan, Kudert, Lewan­
dowski, Wegner, v. Valtier, Klein, Wolke, Busse.

Affiiliert: Niemand.
Readmittiert: Niemand.

II. Beförderung.
a. in II die BBr. Kubeile, E. Kittler, Öltze, Beckherrn, Sierp,

Schaumann, Wilken, Goerlitz.
b. in III: E. Kittler, Raapke, Kleefeld, Goewe.

III. Abgang.
a. Zum höheren Lichte sind eingegangen: die BBr. Übrick, Graßmann,

Rosenow, Ziemer, F. Schulz, G.Winselmann, Pardon, 
Schmidt.

b. Gedeckt hat: Dittrich, Berg.
c. Entlassen mit Dimissoria le: Niemand.
d. Aus der Logenliste gestrichen: Luckau, Loppmann. 
e. Aus der Mitgliedschaft ausgeschlossen: Niemand.
f. Exkludiert wurde: Niemand.

IV. Sonstige Veränderungen.
Als ständig besuchender Br. hat sich angeschlossen: Jahn.
Von den ständig besuchenden BBr. ist zum höheren Lichte ein­

gegangen: Niemand. Bon den ständig besuchenden BBr. zu den wirklichen 
übergetreten: Niemand.

Tag und Jahr
Bemerkungen

der Geburt
der der Beförderung

Aufnahme in II in III

Brüder
1 6 3 1834

2 16 2 1844
3 24 8 1849

4 17 3 1865

5 8 3 1871
6 22 10 1876

7 4 3 1884
8 15 7 1876

6 3

41 2
611

6 9

412
2 4

7
5

4
12

Oekonom der Loge.

1868 16 4 1869 18 2 1870*

1881 3 3 1882 15 12 1882*
1885 14 5 1886 25 2 1887*

1901 19 2 1903 24 3 1911

1903 6 12 1904 16 2 1906*
1909 18 3 1910 19 1 1912

1911 15 9 1911 20 10 1911
1913 22 1 1915 18 2 1916

des verflossenen Jahres.
Infolge Wegzuges ist ausgeschieden: Niemand.

Von den einheimischen Mitgliedern sind zu den auswärtigen über­
getreten: Merres, Braun, Goerlitz.

Von den auswärtigen Mitgliedern zu den einheimischen übergetreten: 
Niemand.

Arbeitskalender re. für das Maurerjahr 1918—19.
1. Festlogen: Diesjähriges Stiftungsfest am 6. Oktober, mittags 2 Uhr.

Tag und Stunde der anderen Festlogen werden von Fall zu Fall 
festgelegt werden. Den BBr. werden besondere Einladungs­
schreiben zugehen. /
Trauerloge am 9. März, abends 61/2 Uhr. 

2. Arbeitslogen: Am Freitag nach dem Ersten eines jeden Monats —
ausschließlich der Monate Juli, August und Oktober — Arbeit 
im ersten Grade, abends 81/2 Ahr. Für die anderen Grade werden 
die Arbeiten besonders bestimmt.

3. Ferien: Vom 1. Juli bis 1. September.

Der Ehrenrat besteht aus den BBr.: Meyer als Vorsitzendem, 
Droese, Emil Dietrich, Kordes, Sorge, Wingendorf, Hellmoldt.

Stellvertreter: Georg Dietrich, K. Schwartz, Kolbe, Davitt.



28 29

Alphabetisches Verzeichnis der ordentlichen 
Mitglieder

unter Beifügung der laufenden Nummer.

Albrecht........................ . 49

Blum.............................. 95
Blumhoff . . . . . 99
Borchardt, Hermann. . 26
Born, Carl . . . . . 33
Borowy........................ , 102
Braun, Hans . . . . 106
Brüggemann . . . . 119
Brüche.............................. . 71

Char .............................. . 29
Crüger.............................. . 103

Damrath........................ . 64
Dauter ........................ 65
Davitt.............................. . 37
Dicków .............................. . 91
Dietrich, Emil . . . . 17
Dietrich, Georg. . . . 24
Doliva.............................. 16
Doliwa ........................ . 47
Donath.............................. . 86
Droese.............................. . 34

Engel.............................. . 48

Fossé.............................. . 72
Fränzel ...... /0

Görlitz.............................. . 108
Götz................................... . 74
G oewe.............................. . 107
Günther........................ . 76

Hannemann . . . . . 77
Hartmann . . . . . 18
Heininger . . . . 45

H ellmoldt........................ 21
Heumann.............................. 109
Hirsch................................... 67
Hoffmann, Ewald . . 44
Houtermans . . . . 20

Johannes ........................ 8
Jonas ................................... 73

Kesseler.............................. 96
Kittler, Adolf .... 7
Kittler, Eduard . . . 52
Klarhöfer........................ 92
Klauke.................................... 89
Kleefeldt.............................. 50
Kluschinski........................ 117
Kohze................................... 30
Koch......................................... 100
Koehler............................. 104
Kolbe.................................... 39
Komorowski . . . . 68
Kordes, Fritz .... 10
Krause................................... 12
Kriehn................................... 41
Kubeile.............................. 55
Kunz ................................... 53
Kußmann.............................. 93

Mallon.............................. 14
Matthes.............................. 40
Mausch.............................. 84
Menzel.............................. 15
Merres.............................. 90
Meyer, Ernst .... 4
Meyer, Carl........................ 88
Meyer, Ludwig .... 70
Model..................................... 5
Müller.............................. 101

Öltze......................................... 54 
Opderbecke ..... 97
Oswald ............................. 79

Peters................................... 85

Raapke, Fr............................ 11
Raapke, Conrad . . . 51
Reiche.................................... 118
Repp.................................... 32
Reuß ........ 115
Rinow................................... 31
Rittweger.............................. 19
Rogner.................................... 13

Scharwenka ..... 82
Schaumann ...... 113
Schlee................................... 3
Scholz, Fedor .... 6
Schulz, Julius . . . 63
Schwantes........................ 25
Schwartz, Konrad . . . 23
Schwarz, Emil .... 110
Seehausen.............................. 81
Sellner.................................... 43
Sich......................................... 2
Sorge.................................... 30

Spriegel..................................... 42
Stamm........................................... 66
Stephan.............................. 9

Tapper, Carl       105
Thomas, A.....................................98
Thomas, O.....................................27

Allbricht........................................... 35
Unverfehrt............................... 87

Walker......................................... 112
Walter, Carl............................... 22
Walter, Carl .... 69
Weber, Carl............................... 80
Weigel......................................... 116
Welde, Max............................... 83
Wickmann................................... 111
Wiesing..................................... 62
Wilken......................................... 114
Windmüller, Albert . . 94
Wingendorf................................38
Winselmann, Gustav . . 1
Woelfel..................................... 78

Zackenfels..................................... 46
Zährer........................................... 28



Mitglieder-Verzeichnis
der

freimaurerischen Vereinigung

nach der Lehrart der großen Landesloge der Freimaurer v. D.

„Lichtpforte der Ostmark"

in

Bromberg.

Stiftungstag: 5. Juni 1902.



Lfd.Nr.

1

2

3

4

5

6

7

Familien-
und

Taufnamen

Dopatka, Otto .

Koch, Arno . .

Unverferth, Oskar

Bartsch, Walter

Goertz, Otto . .

Goewe, Franz

Rohde, Ottomar

Stellung 
im profanen 

Leben
Wohnort

Geburts­
tag

Mitglied der 
Loge

Tag und Jahr

der der Beförderung

Aufnahme in II in III

Be­
merkungen

A. Einheimische
Obersekretär der
Staatsanwaltschaft Posen

Bitterstr. 23
8. 7. 1864

Ingenieur.

Fabrikbesitzer

Bromberg
Steinstraße 6

Bromberg
Goethestr. 3

20. 1. 1874

18. 9. 1867

Dr. phil., Assistent 
am Kaiser-Wilh.- 
Institut für Land­
wirtschaft . . .

Ingenieur-

Kaufmann

Dr. med., prakt. Arzt

Bromberg
Hohenzollern- 

straße 2

Bromberg
Mottkestr. 18

Bromberg 
Wilhelm- 
straße 52

Bromberg 
Danziger-

27. 8. 1869

25. 3. 1876

29. 8. 1876

30.10.1880

Mitglieder.

Irene, Tilsit

Ium Bienenkorb, Thorn

Zum Bienenkorb, Thorn

7. 5. 1889 21.1.0.1890 24,12.1891  Vorsitzender, 
Mitglied der Gr. 
L.-L., ständig bes.

Br. der Loge 
Janus.

7. 4. 1911  9 . 2. 1912

17. 6. 1904  28. 4. 1905

22.11.1912 Schriftführer, 
ständig bes. Br. 
der Loge Janus.

11.5. 1906* Schatzmeister, 
ständig bes. Br. 
der Loge Janus.

Friedrich zur Treue an den
3 Bergen, Striegau

29. 5. 1909  25. 6. 1911 28. 6. 1912 Ständig bes. Br. 
der Loge Janus.

Alina a. d. Ostsee, Kiel

Zum Bienenkorb, Thorn

Carl zu den 3 Greifen,
Greifswald

4. 4. 1907 23. 4. 1908 22.10.1908 Ständig bes. Br. 
der Loge Janus.

7. 2. 1913 13. 2. 1914 Ständig bes. Br. 
der Loge Janus.

3. 3. 1912 10. 6. 1913 Ständig bes. Br. 
der Loge Janus.



34 35

Lfd. 

Nr,

Familien- 
und 

Taufnamen

Stellung 
im profanen 

Leben
Wohnort

Geburts­
tag

B. Auswärtige

Mitglied der 
Loge

Tag und Jahr
Be­

merkungender der Beförderung

Aufnahme in II in III

Mitglieder.

8 Bluhm, Johannes . Dr. med., Oberstabs­
und Regts. Arzt der 
Jäger zu Pferde 
Nr. 6 . . . . Erfurt

Arnstädter-
Straße 32

12.12.1865

9 Grimsinski, Felix . Kataster-Kontrolleur 
Steuer-Inspektor . Marien­

werder Wpr.
9. 3. 1867

10 Hering, Arthur . .

e

Dr. med., General­
oberarzt, Ritter des 
Kronenordens II u. 
Noten Adlerord. III Neu- 

Babelsberg 
bei Potsdam. 
Rotes Kreuz

26.10.1844

Veränderungen während des verflossenen 
Jahres:

Irene, Tilsit 19.10.1900 4.10.1901 6. 6.1902* Logenmeister, 
Mitglied der Gr. 
L.-L. u. d. Groß- 
logenausschusses, 
Ehrenmitgl. ver­

schied. Joh.-L., 
Schriftleiter des 
Meckl. Logen-Bl.

Zur goldenen Leyer, 
Gumbinnen.

31.10.1896 9.10.1897 17.12.1898* Mitglied der
Gr. L.-L.

Beständigkeit, Berlin, 
Ehrenmitglied der Loge 
Janus in Bromberg und
Bienenkorb in Thorn.

6. 2. 1874 23.10.1874 7.4. 1876* Zweiter Landes- 
Großausseher.

Veränderungen während des verflossenen 
Jahres:

Zugang: Niemand.
Abgang: Niemand.

1



36

Bemerkungen.
1. Brüderliche Zuschriften werden unter profaner Adresse des Logen­

meisters erbeten.
2. Nur aktive Mitglieder anderer Logen werden zu Arbeits- und Tafel- 

Logen zugelassen.
3. Brüder anderer Logen, die über ein Jahr hierorts wohnen, müssen 

sich der hiesigen Loge in ökonomischer Hinsicht anschließen, wenn sie 
an den Arbeits- und Tafel-Logen teilnehmen wollen.

4. Alle Fest- und Arbeits-Logen werden durch Anzeigen in der „Thorner 
Zeitung" und „Thorner Presse" und für die hiesigen BBr. durch 
Zirkular vorher bekannt gemacht. BBr., welche verhindert sind, der 
ordensgesetzlichen Verpflichtung zum Logenbesuche nachzukommen, sind 
nach allgemeiner Freimaurer-Regel gehalten, ihr Ausbleiben 
zu entschuldigen und zugleich der Armen zu gedenken.

5. Zu den vier Hauptfesten: (siehe Arbeitskalender) Stiftungsfest, 
Kaisers Geburtstag, Trauerloge und Johannisfest werden 
an die auswärtigen BBr. nur dann besondere Einladungen 
erfolgen, wenn in den auf Seite 27 angegebenen Daten 
Aenderungen eintreten. Die geliebten BBr. werden ersucht, ihre 
Teilnahme spätestens vier Tage vorher dem Br. Sekretär anzeigen 
zu wollen. — Jeden Mittwoch 81/2 Uhr abends finden im Logenhause 
gesellige Zusammenkünfte statt.

6. Die auswärts wohnenden BBr. werden ersucht, den Jahresbeitrag 
spätestens bis zum Johannisfest dein Schatzmeister Br. Oskar Stephan 
einzusenden und zugleich der Armen zu gedenken.

7 Beiträge, welche nicht rechtzeitig eingehen, ist der Br. Schatzmeister 
genötigt und berechtigt, durch Postnachnahme einzuziehen.

8. Wer seine Beiträge zwei Jahre schuldig bleibt, wird gestrichen.
9. Die geliebten BBr. werden ersucht, ihre Photographien dem Br. 

Stephan zur Einreihung in das Logen-Album auszuhändigen.
10. Die geliebten BBr. werden ersucht, etwaige unrichtige Angaben 

oder Veränderungen in den persönlichen Verhältnissen dem Br. 
Sekretär zur Berichtigung bis spätestens 1. September jeden 
Jahres schriftlich mitzuteilen. 

Beglaubigt:
Br. Kittler, Br. Rogner.

Sekretäre der Loge.

Adresse des Logenmeisters: Lyzealoberlehrer Leopold Sich, Thorn, Brombergerstraße. 
Adresse des I. abgeordn.Logenmeisters: Justizrat Bernhard Schlee, Thorn, Schillerstr. 
Adresse des Sekretärs: Dr. Ernst Rogner, Thorn, Parkstraße 11.
Adresse des Schatzmeisters: Kaufmann Oskar Stephan, Thorn, Breitestraße.



Biblioteka Główna UM]K.

llllllline VIWIHIIWI Illi


